DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/02/2026 | Edição: 26 | Seção: 3 | Página: 73

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Bambuí

EDITAL DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195 de 11/10/2023, publicada no DOU

de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº

475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,

e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,

Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 1081 de 11 de novembro de 2025, destinado à

seleção de candidato para atuar como professor substituto, no Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Minas Gerais, Campus Bambuí, de acordo com a seguinte classificação:

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM

NÚMERO

DE

INSCRIÇÃO

NOME

NOTA

ANÁLISE

CURRICULAR

NOTA

PROJETO

ORAL

NOTA

FINAL
SITUAÇÃO ÁREA/DISCIPLINA/LOCAL

1º 6089

JACQUELINE

CARDOSO

FERREIRA

97,5 90,8 188,3 Classificado(a) Infraestrutura

2º 6102

ANDRÉ

RIBEIRO DA

SILVA

99,0 86,3 185,3 Classificado(a) Alimentos

3º 6061

MARINA

LEOPOLDINA

LAMOUNIER

CAMPIDELLI

83,3 94,5 177,8 Classificado(a) Alimentos

4º 6133

ELISANGELA

DO CARMO

DOMINGO

98,4 76,7 175,1 Classificado(a) Alimentos

5º 6091

LEONARDO

MILANI

AVELAR

RODRIGUES

90,5 67,8 158,3 Classificado(a) Alimentos

6º 6062

VINÍCIUS

JOSÉ

MOREIRA

NOGUEIRA

64,2 91,8 156,0 Classificado(a) Reprodução Animal

7º 6107

LEANDRO

CAMPOS

PINTO

67,0 82,8 149,8 Classificado(a) Mecânica 1

8º 6131

VITOR

BARRILE

TOMAZELLA

78,8 68,3 147,1 Classificado(a) Mecânica 1

9º 6108

MARIELLE

MARIA DE

OLIVEIRA

PAULA

68,1 71,8 139,9 Classificado(a) Alimentos

10º 6104

INGRID

ALVES

SANTOS

52,5 80,5 133,0 Classificado(a) Alimentos

11º 6141

ZÉLIO

RESENDE DE

SOUZA

56,0 77,0 133,0 Classificado(a) Mecânica 2

06/02/2026, 12:15 edital de 5 de fevereiro de 2026 - edital de 5 de fevereiro de 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-de-5-de-fevereiro-de-2026-685899318 1/2

12º 6142

BRENNER

FREDERICO

CARVALHO

ALVES

0,0 91,8 91,8 Classificado(a) Reprodução Animal

13º 6110
JOÃO PAULO

SILVA
15,2 73,8 89,0 Classificado(a) Mecânica 2

14º 6123

VINICIUS

MENDONCA

COSTA

20,0 65,5 85,5 Classificado(a) Mecânica 2

15º 6114

DANIEL

FERNANDES

RODRIGUES

20,0 62,7 82,7 Classificado(a) Mecânica 2

16º 6129

DÊNIS

TEIXEIRA DE

CARVALHO

0,0 74,2 74,2 Classificado(a) Mecânica 1

CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (LEI 12.990/14)

Ordem

NÚMERO

DE

INSCRIÇÃO

NOME

NOTA

ANÁLISE

CURRICULAR

NOTA

PROJETO

ORAL

NOTA

FINAL
SITUAÇÃO ÁREA/DISCIPLINA/LOCAL

1º 6102

ANDRÉ

RIBEIRO DA

SILVA

99,0 86,3 185,3 Classificado(a) Alimentos

CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO 9508/2018)

- -

Não houve

candidatos

aprovados

- - - - -

HUMBERTO GARCIA DE CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

06/02/2026, 12:15 edital de 5 de fevereiro de 2026 - edital de 5 de fevereiro de 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-de-5-de-fevereiro-de-2026-685899318 2/2